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ÿFe ri han Öz men

– —GAZZÂL, Ahmed b. Mehdî
( أīÖ ïĩè اïıĩĤي اõّĕĤال )

Ebü’l-Abbâs Ahmed b. el-Mehdî
b. Muhammed el-Gazzâl
el-Himyerî el-Endelüsî

(ö. 1191/1777)

Saltanat kâtibi, 
elçi, edip ve þair.˜ ™

Fas’ın Fas ve ya Mik nâs şeh rin de doğ du. 

As len En dü lüs’ün Mâle ka şeh rin den olan 

ai le si da ha son ra Fas’a ge lip yer leş miş tir. 

Ba ba sı Mehdî b. Mu ham med, Fas Alevî 

(Fi lâ lî) Sul ta nı Mev lây İsmâil’in kâtip ve 

el çi le rin den olup za ma nı nın edip le rin den 

sa yı lır dı. Bun dan do la yı Gazzâl sul tan la rın 

ve emîrle rin çev re sin de ilim, sa nat ve ede-

bi yat üs tat la rı nın bu lun du ğu or tam lar da 

Fas ve Mik nâs şe hir le rin de özel iti na ile 

ye tiş ti ril di. Ay rı ca Ka ra viyyîn Medrese si’ni 

bi tir di ği kay de dil mek te dir. Gazzâl, Mev lây 

III. Mu ham med’in özel kâti bi ve müs te şa rı 

ola rak gö rev yap tı. Gazzâl’in ilk sal ta nat 

kâ tip li ği ne kâtip ve ta rih çi Ebü’l-Kåsım ez-

Zey yâ nî’ nin ya nın da baş la dı ğı söy lenir se 

de (Zey yâ nî, s. 60), 1182’de (1768) Dîvân-ı 

İnşâ kâtip li ği ne baş la dı ğı nı yaz ma sı dola-

yı sıy la on dan ön ce bu göreve gel di ği ve 

tef si rin de fıkhî hü küm ler le il gi li açık la ma-

la ra ge niş yer ayır mış, ih tilâflı me se le ler-

de ön ce lik le Ebû Hanîfe ve ar ka daş la rı nın, 

ba zan da di ğer mez hep imam la rı nın gö-

rüş le ri ni ak tar mış tır. Eser Ha nefî fık hı nı 

ih ti va et mek le bir lik te di ğer mez hep le rin 

mu ha lif gö rüş le ri de kay de dil miş tir. Gaz-

nevî ese rin so nun da ya rar lan dı ğı kay nak-

la rı da be lirt miş tir. Zeccâc’ın Me£âni’l-

Æurßân’ı, Ebû Be kir Mu ham med b. Fazl 

el-Belhî’nin Câmi£u’l-£ulûm’u, Tahâvî ve 

Cessâs’ın A¼kâmü’l-Æurßân’la rı, Ebü’l-

Leys es-Se mer kandî’nin tef si ri onun baş-

lı ca kay nak la rı dır. Ay rı ca eser de Ta berî, 

Hakîm et-Tir mizî ve Ebû Mansûr el-Mâ-

tü rî dî gi bi mü fes sir le rin tef sir le ri dı şın da 

Mu ham med b. Ha san eş-Şeybânî’nin el-

Â¦âr ve es-Si ye rü’l-kebîr’i ile İbn İshâk’ın 

Kitâbü’l-Me³åzî’si ne atıf lar gö rül mek-

te dir. Gaz nevî’nin tef si ri son ra ki fa kih ve 

mü fes sir ler üze rin de et ki li ol muş tur. Kut-

büddîn-i Şîrâzî, Ebû Be kir el-Haddâd, Ebû 

Ab dul lah İb nü’l-Vezîr ve Âlûsî tef sir le rin de 

onun gö rüş le ri ne yer ve ril miş tir (Öz men, 
UÜ İlâhi yat Fa kül te si Der gi si, XXI/1 [2012], 
s. 90-111). Tef sir üze ri ne Fe ri han Öz men 

dok to ra te zi ha zır la mış (bk. bibl.), tef si rin 

muh te lif kı sım la rı 1430 (2009) yı lın dan iti-

ba ren Mek ke Üm mül kurâ Üni ver si te si’nde 

yük sek li sans te zi ola rak tah kik edil miş-

tir (http://www.qu ran-c.com/display /

ese rin Mih ri şah nüs ha sı nın I ve II. ciltleri nin 

so nun da müs ten sih ta ra fın dan düşü len 

fe rağ ka yıt la rın da ese rin adı nın Tefsîrü’l-

Æurßâni’l-£a¾îm ol du ğu be lirtilmiş, Fas 

nüs ha sı nın iç ka pa ğın da ise adı Tefsîrü’l-

fušahâß ve tek×îbü’s-sü fehâß şek lin de 

kay de dil miş tir. Kay nak lar da tef si rin adı 

ikin ci şe kil de ge çer (Ku reşî, III, 430; Keş-
fü’¾-¾unûn, I, 462; He diy ye tü’l-£âri fîn, I, 
574; Mevsû£atü’l-mü yes se re, II, 1233). Gaz-

nevî, or ta ha cim de ki tef si rin de Kur’an’ı 

ba şın dan so nu na ka dar âyet leri tek tek 

ele alıp tef sir et miş, ge nel lik le ön ce il gili 

ri va yet le ri nak let miş, ar dın dan dirâyet 

me to du nu uy gu la mış tır. Eser de Kur’an’ın 

Kur’an’la tef si ri ne önem ve rilmiş, bu nun la 

bir lik te Kur’an’ın sün net le tef si ri de ih mal 

edil me miş tir. As rın tef sir ge le ne ği ne uy-

gun bi çim de ha dis ri va yet le rin de se ned ler 

çı ka rı la rak sa de ce ilk râvi zik re dil miş, ba zı 

âhâd ha dis ler ri va yet açı sın dan sa hih bu-

lun ma mış, ba zı la rı da muh te va açı sın dan 

ele alı na rak me tin ten ki di ya pıl mış tır. Kı-

ra at fark lı lık la rı na de ği nen mü el lif bun lar 

ara sın da ki mâna ay rı lı ğı na işa ret ede rek 

şâz kı ra at le ri açık la mış, ba zan ken di gö-

rüş ve ter ci hi ne de yer ver miş tir. Lu gat ve 

belâga ta da ir açık la ma la rın da gö rül dü ğü 

tef si rin en çok dik kat çe ken özel lik le rin-

den bi ri fıkhî yö nü dür. İti kad da Mâ tü rî dî, 

fı kıh ta Ha nefî ol du ğu an la şı lan Gaz nevî 
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kay det mek te dir. 3. Ke râ mâ tü’ş-ŞeyÅ 

Mu ¼am med b. £Îsâ. Ön ce ki ese rin bir 

muh ta sa rı ma hi ye tin de dir (el-Hizâne tü’l-
Ha se niy ye, nr. 12377, vr. 39-58; Me lik Suûd 
Üni ver si te si Ktp., nr. 5129, mik ro film). 4. 

el-Ye vâ š¢ tü’l-ede biy ye bi-cîdi’l-mem-

le ke ti’l-Mu ¼am me diy ye. Fas Alevî Sul-

ta nı Mev lây III. Mu ham med hak kın da bir 

met hi ye dir (el-Hizâne tü’l-Ha se niy ye, nr. 
12259, vr. 73-91). 5. el-U¹rûfe tü’l-hen de-

siy ye ve’l-¼ik me tü’½-½a¹ ran ciy ye tü’l-

ün siy ye. Yi ne Mev lây III. Mu ham med’in 

met hi ne da ir dir. Mü el lif ese rin de sat ranç 

ko nu sun da ken di ne has tar za iliş kin bil gi-

le re de yer ver miş tir (el-Hizâne tü’l-Ha se-
niy ye, nr. 12259, vr. 92-102). 6. Netîce tü’l-

fet ¼i’l-müs ten be¹a min sûre ti’l-Fet¼. 

Mev lây III. Mu ham med hak kın da met hi-

ye dir (son üç ese rin muh te va sı için bk. İbn 
Zey dân, İt¼âf, III, 341-343). 7. Netâßicü 

(Nüz he tü)’l-i¼sân ve mefâtî¼u’½-½ılâti’l-

¼i sân. Dev rin ku man dan la rın dan Ah med 

b. Kåid Ali er-Rîfî’ye tak dim edil miş olup 

onun met hi ne da ir ka si de le ri içe ren bir di-

van dır (İbn Sûde, Delîlü’l-müßer riÅi’l-Ma³-
ri bi’l-aš½â, II, 414).
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Suppl. (İng.), s. 325-326.

ÿİs ma il Dur muş

Gazzâl’in ha ta sı ve ya İs pan yol lar’ın me-

tin üze rin de tah ri fat yap ma la rı so nu cu 

ba rı şın hem ka ra da hem de niz de ge çer li 

ol du ğu kay de dil miş ti. Bu nun üze ri ne sul-

tan ge ri çe kil mek zo run da kal dı ve Gazzâl’i 

gö re vin den az let ti. Fas şeh rin de ki evi ne 

ka pa nan Gazzâl üzün tü sün den gör me du-

yu su nu kay bet ti ve 5 Cemâzi yelâhir 1191 

(11 Tem muz 1777) ta ri hin de ve fat ede rek 

Fas’ta Kal ka liyyîn sem tin de ki Şeyh Ab-

dül kå dir b. Ali el-Fâsî Zâvi ye si av lu su na 

def ne dil di. İbn Sûde’nin ver di ği bu ta ri he 

kar şı lık Ab dül vehhâb b. Mansûr ve Sim lâ lî 

15 Cemâzi ye lev vel’de (21 Ha zi ran) öl dü ğü-

nü ya zar. Şi ir sa na tı nın özel lik le öv gü te-

ma sın da mâhir olan Gazzâl dö ne mi nin şi ir 

akı mı na uya rak baş ta ci nas ol mak üze re 

bedîî süs le re ağır lık ver miş, ter sin den de 

oku na bi len ve ay rı bir an lam ifa de eden 

be yit ve kı ta lar naz met miş tir. Özel lik le 

Sul tan III. Mev lây Mu ham med’le il gi li met-

hi ye le ri ara sın da uzun “râiy ye”si kla sik ka-

si de tar zı nın gü zel ör nek le rin den bi ri dir.

Eser le ri. 1. Netîce tü’l-ic tihâd fi’l-mü-

hâ de ne ve’l-cihâd. Gazzâl’in İs pan ya dö-

nü şün de sul ta na tak dim et ti ği se ya hat nâ-

me si dir. Eser de mü el lif uğ ra dı ğı yer ler de-

ki ta rihî ya pı la rı, özel lik le İslâmî eser le ri, 

ay rı ca sos yal ve si ya sal du ru mu, örf, âdet 

ve ge le nek le ri, he yet için ya pı lan kar şı-

la ma tö ren le ri ni ve kral la gö rüş me le ri ni 

an lat mış, bu ko nu lar da ki şi sel yo rum ve 

dü şün ce le ri ne de yer ver miş tir. Se yahat-

nâ me nin Kur tu ba Ca mii’ni tas vir eden 

bö lü mü nü A. Go ur gu os, Arap ça met niy le 

bir lik te neş ret miş (“Am bas sa de mar ro ca-
ine en Es pag ne au XVI IIe siècle. Ex tra it de la 
re la ti on d’un vo ya ge en Es pag ne”, RAfr., V 
[1861], s. 456-467), M. Bo din de se ya hat-

nâ me nin Fran sız ca öze ti ni ya yım la mış tır 

(“Une rédemp ti on de cap tifs mu sul mans en 
Es pag ne au XVI IIe siècle, d’après la re la ti on 
ma nus cri te d’un en voyé de S. M. le Sul tan 
du Ma roc”, Arc hi ves berbères, III [1918], s. 
145-185). Al fre do Bus tâ nî, se ya hatnâme-

yi Mad rid Millî Kü tüp ha ne si’nde ki yaz ma 

nüs ha sı na da ya na rak ya yım la mış (Tıtvân 
1941), an cak hı ris ti yan olan nâşir inancıy la 

uyuş ma yan ba zı cüm le, iba re ve say faları 

çı kar mış tır. Ki ta bın tam neş ri Ri¼letü’l-

Gaz zâl ve sefâretühû ile’l-Endelüs 

adıyla İsmâil el-Ara bî ta ra fın dan ger çek-

leş ti ril miştir (Bey rut 1980). 2. en-Nû rü’ş-

şâ mil fî me nâ šı bi fa¼li’r-ricâli’l-kâ mil 

(Ka hi re 1348). Mik nâs’ta med fun Îse viy ye 

ta ri katı ku ru cu su Mu ham med b. Îsâ es-

Sibâî el-Ha senî el-Fehdî’nin men kı be le ri ne 

da ir dir. Gazzâl bu ta ri ka ta Ab düs selâm 

b. Ah med Berrâde va sı ta sıy la gir di ği ni 

gö re vin de reîsül küttâplı ğa ka dar terfi et-

ti ği, bu se bep le ya ban cı dev let le rin kral-

la rı, ve zir le ri, Mağ rib’de ki kon so los ve el-

çi le riy le ya zış ma lar yap tı ğı, hat ta un va nı nı 

ta şı ma sa bi le Hâri ci ye ve zi ri sı fa tıy la çalış-

tı ğı an la şıl mak ta dır. Av ru pa kral la rı ve ba-

kan la rıy la, on la rın Mağ rib’de ki konso los ve 

el çi le riy le ya zış ma la rı nı kap sa yan, gü zel 

hat tıy la ka le me alın mış ba zı mektupların 

mik ro film le ri, Fran sa ve İs pan ya’da ki ar-

şiv ler den ge ti ril miş ola rak Ra bat Kraliyet 

Sa ra yı’nda ki el-Vesâiku’l-me le kiy ye mü-

dür lü ğün de bu lun mak ta dır.

Mev lây III. Mu ham med 1178 (1764) yı lı 

son la rın da İs pan ya’da ki müs lü man esir-

ler den acık lı du rum la rı nı di le ge ti ren bir 

mek tup alın ca İs pan ya Kra lı III. Karlos’a 

esir le re iyi dav ran ma, esir de ği şi mi ve 

ba rış ant laş ma sıy la il gi li bir mek tup yaz-

dı; kral da sul ta na pa paz Bar to lo me Ji-

ran baş kan lı ğın da bir he yet gön derdi 

(1179/1765). Bu nun üze ri ne III. Muham-

med ba rış ant laş ma sı yap mak, esir deği-

şi mi ni ger çek leş tir mek, ba zı İslâmî ki tap-

la rın yaz ma la rı nı ge tir mek üze re Gaz zâl’in 

de için de yer al dı ğı bir he ye ti İs pan ya kra-

lı na yol la dı. Sul tan, Gazzâl’den uğ ra dı ğı 

yer ler de bu lu nan ta rihî eser le ri, özel lik le 

İslâmî dö ne me ait olan la rı, ay rı ca hal kın 

örf ve âdet le ri ni kay de dip ken di si ne se ya-

hatnâme şek lin de tak dim et me si ni is te di. 

Mik nâs’tan Tan ca’ya ve ora dan Seb te’ ye 

(Ceuta) ge çen he yet 1179 Zil ka de-Zilhic-

ce (Ni san-Ma yıs 1766) ay la rın da bu ra-

dan ha re ket edip Mad rid’e var dı. 1180 

Sa fer-Rebîülev ve lin de (Tem muz-Ağus tos 
1766) kra lın hu zu ru na çı ka rak ba rış ant-

laş ma sı na ve müs lü man esir le rin ia de si ne 

iliş kin gö rüş me ler yap tı. He yet ay nı yı lın 

ka sım ayın da Mad rid’den Kâdiş’e var dı, 

ora dan da hür ri ye ti ne ka vuş tu ru lan esir-

ler ve ba zı yaz ma eser ler le bir lik te ge ri 

dön dü. Bu ara da Gazzâl sul ta nın is te di ği 

İs pan ya se ya hatnâme si ni ya zıp ken di si ne 

tak dim et ti. Ar dın dan kral sul ta na yaz dı-

ğı bir mek tup ta ül ke sin de hiç bir Mağ rib li 

esir kal ma dı ğı nı, Ce za yir li esir le rin de ği şi-

mi için de ara cı lık et me si ni ta lep edin ce 

sul tan ay nı he ye ti Ce za yir’e gön der di ve 

ora da tu tuk lu bu lu nan İs pan yol esir le rin 

kar şı lı ğın da 1600 Ce za yir li esi rin hür ri ye ti-

ne ka vuş ma sı nı sağ la dı. III. Mu ham med’in 

1187’ de (1773) İs pan ya’nın iş ga li al tın da ki 

Melîle (Me lil la) şeh ri ni ku şat ma sı üze ri ne 

kral bu ha re ke tin Gazzâl ta ra fın dan ya-

zı lan ba rış ant laş ma sı na ay kı rı ol du ğu nu 

ha tır lat tı. Zi ra sul tan bu ba rış ant laş ma-

sı nın yal nız de niz ler de ge çer li ol ma sı nı 

ifa de et me si ne rağ men ant laş ma da ya 




